ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2023

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Ilustríssimo Comandante Geral de Polícia Militar do Estado da Paraíba, a intensificação

da patrulha rural no município de Água Branca/PB.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa atender a apelos dos moradores e turistas, que reivindicam

uma efetiva ação policial, uma vez que houve um crescimento significativo na quantidade de

assaltos a mão armada. É necessária a participação da Polícia Militar com a elaboração e

execução de um planejamento de policiamento seguindo os princípios do policiamento

preventivo, contribuindo com a segurança de todos.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos ao Ilustríssimo

Comandante Geral de Polícia Militar do Estado da Paraíba o atendimento do presente

instrumento de requerimento, bem como contamos com a colaboração dos nobres parlamentares

da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

26.135